— cAjun ICUWIGIPfl Cl

~ UR!TGUAIANA
— — .onM~

REQUERIMENTO n° 4’-! 12025

Requer seja notificado o proprietário do terreno
localizado na Rua Marechal Deodoro, entre as Ruas
General Hipolito e Prado Lima, entre os números 2772
e 2756 , Bairro Nova Esperança , que esta sem o
devido tratamento de combate ‘a dengue, com mato
alto e demais focos.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalti, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:Requer seja notificado o proprietário do terreno
localizado na Rua Marechal Deodoro, entre as Ruas General Hipolito e Prado Lima entre os
números 2772 e 2756, Bairro Nova Esperança , que esta sem o devido tratamento de co’nbate
‘a dengue, com mato alto e demais focos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa à intervenção do proprietário para elininar os
criadouros da mosquito da dengue no terreno em questão, prevenindo a disseminaçáo da
doença. Além disso, a área tem sido frequentemente utilizada por usuários de drogas, o que
aumenta a sensação de insegurança entre os moradores e comerciantes locais.

A falta de manutenção urbana e de iluminação adequada tem contribuído rara
tornar o trecho perigoso, principalmente no período noturno. Moradores relatam episódios de
medo ao transitar pelo local e apelam por medidas urgentes do poder público.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos um retorno breve.

Uruguaiana-RS, 10 de abril de 2025.

Màrcia umagaili
Liderda Bancada do Republicanos

xxx cm&gabXXX